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El IGSS ingreso
Q975.29 millones

durante enero de 2018, un
incremento de Q63.70 millones,
6.99 % respecto al mismo
periodo de 2017.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL IGSS
GARANTIZA LOS BENEFICIOS DE SUS PROGRAMAS
A LOS DERECHOHABIENTES

El incremento constante ‘'de los ingresos del Instituto’ en los Ultimos afos se debe a la
sistematizacion de los procesos administrativos financieros, que agilizan y facilitan el traslado
de las contribuciones de los trabajadores'y empleadores a la seguridad social. Todo esto con
el fin primordial del Instituto, garantizar a los derechohabientes sus beneficios en el presente

y a futuro.
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INGRESOS SUPERAN A LOS EGRESOS EN

‘ MILLONES, 148.87%

Presupuesto vigente 2018
QI17,671.47 millones
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El Instituto presenta una ejecucion presupuestaria positiva en enero 2018, al sumar Q97529 millones
de ingresos y Q391.89 millones de egresos, un superdvit de Q583.40 millones.



DETALLE DE LOS INGRESOS

14.75%
Q143.82 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

2.20%

Q21.50 millones
Obligaciones del Estado

0.23%
0Q2.24 millones

Otros ingresos

82.82 %
Q807/.73 millones TOTAL

Contribuciones a la

Q975.29

MILLONES

Los ingresos sumaron Q975.29 millones en el primer mes de 2018, un aumento de Q63.70 millones respecto al
mismo periodo de 2017. Esto se debe al crecimiento de los pilares fundamentales del Instituto, las contribuciones

de los empleadores y trabajadores a la seguridad social con Q807.73 millones (82.82 %), y los ingresos por intereses
de inversiones financieras con Q143.82 millones (14.75 %).




DETALLE DE LOS EGRESOS

-

56.78 %
Q222.53 millones

Prestaciones pecuniarias

3555 %
........................ Q139.3 I millones
Servicios e inversion en

atencion médica

7.64 %

— g_% Q29.95 millones

Actividades centrales

5 0.03 %
............. Qy Q0.10 millones
Promocidn de la salud y

prevencion de enfermedades

TOTAL

Q391.89

MILLONES

Los egresos del Instituto alcanzaron los Q391.89 millones en enero 2018, integrados principalmente por los rubros de
Prestaciones Pecuniarias y de Servicios e Inversion en Atencién Médica con Q222.53 millones (56.78 %) y Q139.31 millones
(35.55 %), respectivamente.




El IGSS presto
720,584 servicios

en enero de 2018
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SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

El IGSS prestd 720,584 servicios en el primer mes de 2018, integrados por 162,304
prestaciones pecuniarias y 558,280 servicios médicos, esto debido al esfuerzo
constante del Instituto de prestar masy mejores servicios a los derechohabientes. Los
servicios estan constituidos principalmente por las consuttas externas y las atenciones
de emergencia, asimismo, por los pagos de pensiones del Programa IVS.
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SERVICIOS PRESTAD@S PORELIGSS

558,280

a9 SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos Atenciones en Consuttas Atenciones de Eventos de Promocién de
Hospitalarios @  Emergencia Externas ¢ Primeros Auxilios i la Salud y Prevencion de
: : : : Enfermedades

13734 96539 340359 1943 105705

TOTAL
720,584
SERVICIOS
................................................... 2252 %

162,304
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Subsidios y Cuotas Mortuorias del Programa de Pensiones v C -
. : ‘ y Cuotas Mortuorias del Programa de
Enfermedad, Maternidad y Accidentes (EMA) Invalidez,Vejez y Sobrevivendia (IVS)

19,743 142,561

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, enero 2018 (SICOIN).




Q31,117.93 millones

suma el Portafolio de
Inversiones al 31 de
enero de 2018.
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PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

El'lGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q31,1 17.93
millones al 3 | de enero de 2018,un incremento de Q2,292.94 millones respecto los Q28,824.99
millones al mismo perfodo de 2017/. Este positivo resultado se debe a la gestion efectiva
que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su Ley Orgdnica, su Politica
Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses de
inversiones en el sistema financiero.
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PORTAFOLIO DE INVERSIONES

(

INCREMENTO DE
Q2,292.94 \
MILLONES
7.95 % Q31,117.93
millones
— 31,200
Q28,824.99
millones
O
— 27,1 oog
E
Q25,834.09
millones
— 23,000
Enero 2016 Enero 2017 Enero 2018
J
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

.......................................................................... — 31200
69.49 % 5

Q21,624.33 millones

R R — 23400
Ultimos | | afos y seis meses

agosto 2006 a
enero 2018

— 15,600

3051 %
(Q9,493.60 millones }

1947 a julio 2006
59 afios y 7 meses

Millones de Q

— 7,800

0
En once afios y seis meses se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
Q21,624.33 millones, 69.49 % del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

-

EMA

31.36 %
Q9,759.54 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q31,117.93
millones

VS

68.64 %
Q21,358.39 millones

~




El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero
2018 fue de:

Q141.39 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI
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12477

12478

12479

12480

12481

12482

12483

12484

12485

12486

12487

12488

12489

12490

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

5-ene-18

5-ene-18

5-ene-18

5-ene-18

5-ene-18

5-ene-18

5-ene-18

8-ene-18

8-ene-18

8-ene-18

8-ene-18

8-ene-18

8-ene-18

9-ene-18

Q8,000,000.00

Q8,742,600.00

Q257,400.00

Q11,000,000.00

Q1,164,916,100.00

Q273,069,700.00

Q14,601,900.00

Q3,000,000.00

Q5,000,000.00

Q100,000,000.00

Q1,306,085,400.00

Q273,133,300.00

Q14,604,900.00

Q1,345,667,600.00

1081

1081

1081

1081

730

730

730

(4 R
No. de No. d.e, Entidad Fecha de Inicio Monto Plazo Tasa
Orden | Operacion

7.90%

7.90%

7.90%

7.90%

2.49%

2.49%

2.49%

8.05%

8.05%

8.05%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%
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No. de
Operacién

12491

12492

12493

12494

12495

12496

12497

12498

12499

12500

12501

12502

12503

12504

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO VIVIBANCO

Fecha de Inicio

9-ene-18

9-ene-18

10-ene-18

10-ene-18

10-ene-18

11-ene-18

11-ene-18

11-ene-18

12-ene-18

12-ene-18

12-ene-18

15-ene-18

15-ene-18

15-ene-18

Q282,382,400.00

Q14,605,900.00

Q1,288,762,700.00

Q310,630,600.00

Q14,606,900.00

Q1,292,755,500.00

Q311,329,000.00

Q14,611,700.00

Q1,262,189,800.00

Q313,955,600.00

Q14,612,700.00

Q100,000,000.00

Q30,700,000.00

Q5,000,000.00

730

731

730

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

8.05%

8.05%

7.25%




29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

No. de
Operacion

12505

12506

12507

12508

12509

12510

12511

12512

12513

12514

12515

12516

12517

12518

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO VIVIBANCO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

15-ene-18

15-ene-18

15-ene-18

16-ene-18

16-ene-18

16-ene-18

16-ene-18

17-ene-18

17-ene-18

17-ene-18

17-ene-18

18-ene-18

18-ene-18

18-ene-18

Q1,279,325,700.00

Q316,544,100.00

Q14,620,400.00

Q2,655,000.00

Q1,433,628,700.00

Q166,185,000.00

Q1,760,900.00

Q35,000,000.00

Q1,434,930,700.00

Q171,714,100.00

Q1,758,000.00

Q487,964,800.00

Q185,054,700.00

Q1,761,600.00

365

730

2.49%

2.49%

2.49%

7.15%

2.49%

2.49%

2.49%

8.05%

2.48%

2.48%

2.48%

2.49%

2.49%

2.49%
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46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

No. de
Operacién

12519

12520

12521

12522

12523

12524

12525

12526

12527

12528

12529

12530

12531

12532

BANCO DE ANTIGUA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

19-ene-18

19-ene-18

19-ene-18

19-ene-18

22-ene-18

22-ene-18

22-ene-18

22-ene-18

22-ene-18

22-ene-18

23-ene-18

23-ene-18

23-ene-18

24-ene-18

Q15,000,000.00

Q1,485,854,900.00

Q195,494,100.00

Q1,766,200.00

Q84,865,700.00

Q10,000,000.00

Q15,000,000.00

Q1,607,049,900.00

Q199,396,500.00

Q1,776,900.00

Q643,722,200.00

Q217,754,700.00

Q1,781,700.00

Q695,830,900.00

367

730

1089

1089

7.75%

2.49%

2.49%

2.49%

8.05%

7.90%

7.90%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%
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59

60
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62

63

64

65

66

67

68

69

70

No. de
Operacion

12533

12534

12535

12536

12537

12538

12539

12540

12541

12542

12543

12544

12545

12546

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO INDUSTRIAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

24-ene-18

24-ene-18

25-ene-18

25-ene-18

25-ene-18

26-ene-18

26-ene-18

26-ene-18

26-ene-18

29-ene-18

29-ene-18

29-ene-18

30-ene-18

30-ene-18

Q249,831,400.00

Q2,350,200.00

Q746,290,800.00

Q276,974,000.00

Q3,308,600.00

Q100,000,000.00

Q849,277,200.00

Q348,789,600.00

Q4,050,100.00

Q951,102,000.00

Q402,043,000.00

Q4,049,500.00

Q1,072,696,800.00

Q484,968,000.00

364

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

2.49%

6.00%

2.49%

2.49%

2.49%

2.48%

2.48%

2.48%

2.48%

2.48%




No. de
Operacion

Fecha de Inicio

71

72

73

74

75

76

77

12547

12548

12549

12550

12551

12552

12553

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE CREDITO

BANCO DE CREDITO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

30-ene-18

31-ene-18

31-ene-18

31-ene-18

31-ene-18

31-ene-18

31-ene-18

Q4,239,400.00

Q62,400.00

Q3,000,000.00

Q1,170,022,200.00

Q557,605,900.00

Q72,400.00

Q21,774,600.00

365

365

2.48%

8.00%

8.00%

2.47%

2.47%

2.47%

2.47%




